25/06/2020 SEI/CNPq - 0690642 - Termo Aditivo

https://sei.cnpq.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=971897&infra_sistema=10000010… 1/4

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
SHIS QI 1 Conjunto B - Bloco A, 1º subsolo, Sala 08 - Bairro Lago Sul - CEP 71605-001 - Brasília - DF - www.cnpq.br

Edifício Santos Dumont

TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 065/2017 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq E A
EMPRESA LM COMUNICAÇÃO
VISUAL DE PROJETOS LTDA EPP,
OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, ARTE
FINALIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO,
EDITORAÇÃO ELETRÕNICA,
IMPRESSÃO, ACABAMENTO,
EMBALAGEM, ENTREGA E
APLICAÇÃO GRÁFICA PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
DE COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL.

O CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO criado pela Lei n°
1.310, de 15/01/1951, Fundação Pública Federal, por força da Lei nº 6.129 de 06/11/1974, com inscrição no
CNPJ/MF sob o nº 33.654.831/0001-36, sediado no SHIS QI 01, Conjunto B, Edifício Santos Dumont, Lago
Sul, CEP 71.605-160, Brasília-DF, neste ato representado pelo Coordenador de Recursos Logísticos –
COLOG Senhor ANDERSON MALTA DA SILVA, nomeado pela Portaria MCTIC nº 1.181 de 13 de março
de 2017, inscrito no CPF nº 645.688.651-15, portador da Carteira de Identidade nº CRC /CI 1266857,
expedida pela SSP/DF, no uso dos poderes que lhe foi delegado por meio da OI-DAD040/2007, neste ato
denominado CONTRATANTE e a empresa LM COMUNICAÇÃO VISUAL DE PROJETOS LTDA EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.608.702/0001-15, sediada no SIA Quadra 5 Lote 14, em Brasília/DF, CEP:
71.250-110 doravante designada CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor FRANCISCO DE
ASSIS MOREIRA, portador da Carteira de Identidade nº 1.222.476 SSP/DF, e CPF nº 524.175.491-15,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 065/2017, firmado em 12/07/2017, consoante ao
constante no Processo nº 01300.008571/2017-27,e em observância às disposições da Lei nº 8.666/1993,
da Lei nº 10.520/2002, e na Lei n° 8.078, de 1990 do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5 de 26 de maio de 2017 e suas alterações, nas condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência pelo período de 12 meses, a saber,
13/07/2020 a 12/07/2021, em consonância com o § 2º, inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93.

25/06/2020 SEI/CNPq - 0690642 - Termo Aditivo

https://sei.cnpq.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=971897&infra_sistema=10000010… 2/4

CLÁUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO E VALOR DO CONTRATO:

O valor estimado anual da contratação perfaz a ordem de R$ 14.554,85 (quatorze mil quinhentos e cinquenta
e quatro reais e oitenta e cinco centavos), cujo pagamento será realizado por demanda, conforme abaixo
especificado:

Item

Unidade de
Medida

Descrição/Especificação Quantidade
Valor

Unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

1 M²

Banner: Impressão digital e acabamento de painel em
lona fosca, com impressão a 4/0 cores. Acabamento:
Tubo e cordão. Prazo de entrega: 1 dia útil após
recebimento da arte. Quantidade mínima por pedido:
01 (um) banner de 1 m².

250 m² 28,89 7.222,50

2 M²

Adesivos: Impressão de adesivos, 4/0 cores,
impressão digital em alta resolução, com prova de
impressão e aplicação. Prazo de entrega: 1 dia útil
após recebimento da arte. Quantidade mínima por
pedido: 1 m² de impressão.

250 m² 27,89 6.972,50

3

Placa

Cheque (placa): Adesivo tamanho 58 x 25 cm, 4/0
cores. Montagem sobre prancha de PVC de 2 mm.
Prazo de entrega: 3 dias úteis após recebimento da
arte Quantidade mínima por pedido: 1 (uma) unidade.

15 23,99 359,85

Total R$ 14.554,85

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA PARA FAZER FACE AO TERMO ADITIVO:

Para fazer face ao presente Termo Aditivo fez-se necessário o dispêndio no valor de R$ 6.792,24 (seis mil
setecentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Com vistas a atender às despesas do exercício de 2020, previstas no presente Termo Aditivo, o CNPq
destaca recursos em conformidade com a discriminação feita a seguir:

ITEM DISCRIMINAÇÃO
Valor R$ 6.792,24
Nota de Empenho 2020NE800330
Data de Emissão de Empenho 27/05/2020
Natureza da Despesa 339039
Fonte 0100000000
Plano Interno 9605
PTRES 173704

CLÁUSULA QUINTA DA GARANTIA CONTRATUAL:

Fica a empresa obrigada a renovar a garantia contratual, correspondente a 5% do valor pactuado, a qual
deverá ter a validade de 90 dias após o término da vigência contratual, conforme estabelecido no Anexo VII-
F da Instrução Normativa nº 05 de 26/05/2017 – MPDG-SG, bem como deverá abranger as obrigações

25/06/2020 SEI/CNPq - 0690642 - Termo Aditivo

https://sei.cnpq.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=971897&infra_sistema=10000010… 3/4

trabalhistas, fiscais e previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas pela contratada, abaixo
transcritas:

(i)   Prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais
obrigações nele previstas;

(ii)  Prejuízos causados à Administração ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a
execução do Contrato;

(iii)  Multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada; e

(iv) Obrigações trabalhistas, fiscais e previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas pela
contratada.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – A garantia deverá ser apresentada no prazo de até 10 dias úteis a contar da
assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO NO D.O.U.:

A publicação resumida do presente Termo Aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para
sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
8666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO:

Ficam mantidas e por isso ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato aqui aditado, no que
não colidirem com as do presente instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado por meio eletrônico, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

PELA CONTRATANTE:

(Assinado eletronicamente)
ANDERSON MALTA DA SILVA
Coordenador de Recursos Logísticos – COLOG

PELA CONTRATADA:

(Assinado eletronicamente)
FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA
Representante Legal

Testemunha I:

(Assinado Eletronicamente)
ANA CONCEIÇÃO MUNIZ DA SILVA
CPF Nº: 417.974.341-87

25/06/2020 SEI/CNPq - 0690642 - Termo Aditivo

https://sei.cnpq.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=971897&infra_sistema=10000010… 4/4

Testemunha II:

(assinado eletronicamente)
ALESSANDRA ALVES CAMELO
CPF: 493.334.881-20

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA, Usuário Externo, em
19/06/2020, às 12:47, conforme o art. 6º do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA ALVES CAMELO SANTOS, Testemunha, em
19/06/2020, às 13:46, conforme o art. 6º do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA CONCEICAO MUNIZ DA SILVA, Testemunha, em
22/06/2020, às 10:51, conforme o art. 6º do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MALTA DA SILVA, Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG/CGADM Po MCTIC nº 1.181, em 22/06/2020, às 10:58, conforme o art. 6º do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cnpq.br/verifica.html informando o código
verificador 0690642 e o código CRC 84D9B9F4.

01300.008571/2017-27 0690642v4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062400007

7

Nº 119, quarta-feira, 24 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 RS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 042/2020 (SE/RS); Data de Assinatura: 22/06/20; CNPJ Contratada:
09.054.830/0001-76; Contratada: SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA LTDA; Objeto:
Aquisição de Portal Detector de Metais e Detector de Metais Portátil; Origem: Pregão
Eletrônico nº. 102/2019, homologado pelo Relatório 176 de 17/02/2020; Vigência: A partir
da data da assinatura da autoridade competente (22/06/20 a 22/06/21); Valor Global:
R$15.465,68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao CTR-054/2015. AC PASSA SETE/RS. Objeto: Alteração do polo de locadores e
prorrogação da vigência por 120 meses. Locador anterior: VANDERLEI BATISTA DA SILVA.
Locador atual: ESPÓLIO DE VANDERLEI BATISTA DA SILVA representado por sua
inventariante TATIANA SEGATTO. Vigência: 21/06/2020 a 20/06/2030. Assinatura:
09/06/2020.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 GO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20000015/2020

Comunicamos que o Pregão Eletrônico 20000015/2020 SE/GO, para Prestação
de serviço de suporte técnico por demanda em equipamentos que compõem o ambiente
de tecnologia da informação e comunicação (TIC) da contratante, de modo presencial e/ou
remoto, a ser prestado nas Superintendências Estaduais do Amazonas e Roraima, teve a
data da abertura adiada para 02/07/2020, às 09h. Assim, o recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: no endereço http://www.correios.com.br até 02/07/20 às 09:00h e
início da disputa de preços às 10:00h. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br
e telefone: (0xx61) 2141-7043, no horário de 9:00h às 17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHY
Pregoeiro CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 10/2015; OBJETO: Locação de imóvel para
funcionamento da unidade de atendimento AC Cedro; OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1-
Prorrogação da vigência contratual por um período de 60 meses, de 20/07/2020 a
19/07/2025; 2-Retificação da cláusula terceira, item 3.1 referente o aluguel mensal
ajustado para R$ 600,00 e o Valor Global será de R$ 36.000,00; 3-Inclusão das subcláusulas
3.1, 3.2 e 3.3, referente apresentação de RGI do imóvel; LOCADORA: MARIA INÁCIO BEM
SIDRIM CPF 667.157.504-59; Data da assinatura do TA: 01/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato 10/2015; OBJETO: Locação de Imóvel para
funcionamento da unidade de atendimento AC Cedro; OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1-
Retificação do preâmbulo, referente aos representantes dos Correios e aos dados do
Locador; 2- Alteração dos dados bancários da Locadora; LOCADORA: MARIA INÁCIO BEM
SIDRIM; CPF: 667.157.504-59; Data da assinatura do TA: 01/06/2020.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato 02/2016; Data da Assinatura: 06/02/2020; Objeto do Termo
Aditivo: Alteração de LOCADOR: Será denominado como LOCADORA a Sra. LIDIANE MELO
DE OLIVEIRA FERREIRA, CPF 756.588.282-87.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao instrumento nº 03.19.0022.00.; Data de Assinatura: 17/06/2020;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Proponente: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ, CNPJ nº 03.579.617/0001-00; Objeto: Redução de
contrapartida.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao instrumento nº 01.13.0452.00.; Data de Assinatura: 17/06/2020;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Proponente: EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, CNPJ nº 33.820.785/0001-06; Objeto: Substituição de interveniente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao instrumento nº 01.13.0336.00.; Data de Assinatura: 17/06/2020;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Proponente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS, CNPJ nº
51.619.104/0001-10; Objeto: Substituição de interveniente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao instrumento nº 05.13.0191.00; Data de Assinatura: 22/04/2020;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Proponente: INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO REGIONAL DO TOCANTINS, CNPJ nº
03.831.134/0001-42; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 22/04/21; Prazo
de Prestação de Vigência: 22/10/21.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao instrumento nº 01.17.0016.00.; Data de Assinatura: 17/06/2020;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Proponente: CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE COLETIVA, CNPJ nº
31.104.896/0001-82; Objeto: Inclusão de co-executora.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU nº 116, de 19/06/2020, Seção 3, pág.10 no Convênio 01.20.0005.00,
referência: 0459/20; onde se lê: "Nota de empenho: 2020NE000165 e 2020NE000166",
leia-se: "Nota de empenho: 2020NE000155 e 2020NE000156".

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 085/2016
Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 101/2016-TB
Data de Assinatura: 17/06/2020
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A
CNPJ: 69.034.668/0001-56
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 101/2016 pelo período de 12 (doze) meses, a contar
da data 29 de junho de 2020, e a alteração do valor do crédito unitário por usuário,
passando este de R$ 1.027,84 (um mil e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos)
para R$ 1.046,76 (um mil e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos).
Vigência: De 29/06/2020 a 29/06/2021
Valor do Contrato: R$ 5.505.614,26 (cinco milhões, quinhentos e cinco mil, seiscentos e
quatorze reais e vinte e seis centavos),
Fundamentação Legal: o inciso II e no §2º do artigo 57 e no §8º do artigo 65, ambos da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o artigo 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, e nas Cláusulas Terceira e Décima Sexta do CONTRATO ORIGINAL
Signatários: p/ Telebras: André Luís Gomes Monteiro (Diretor Administrativo-Financeiro) e
Waldemar Gonçalves Ortunho Junior (Presidente) e p/ Contratada: Giovana Vieira Alves
(Gerente Nacional Mercado Público).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Concessão de Bolsa liberado para a chamada: Pós-doutorado Sênior
- PDS. Prorrogação. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/6885484811889699.

Brasília, DF 23 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós Doutorado no Exterior - PDE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/0465676806641087

Brasília, DF 23 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016.

As propostas aprovadas encontram-se no link:
Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/3980007214078885
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5858817342627635
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública ARC nº 06/2018.
As propostas aprovadas encontram-se no link:

http://resultado.cnpq.br/5552964462453893

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019.

A proposta aprovada encontra-se no Link
http://resultado.cnpq.br/5275154140987633.

Brasília-DF, 23 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/2595608958893049.

Brasília, DF 23 de junho de 2020.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 65/2017.
Nº Processo: 01300008571201727.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 01608702000115. Contratado : LM COMUN I C AC AO
VISUAL E PROJETOS -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência pelo período de 12 meses, a
saber, 13/07/2020 a 12/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, IN 05
de 26/05/2017 e suas alterações. Vigência: 13/07/2020 a 12/07/2021. Valor Total:
R$6.792,24. Fonte: 100000000 - 2020NE800330. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 23/06/2020)

alessandra.camelo
Realce